Summi imperantis etiam est, poenas et praemia recte dispensare. Cum autem poenarum finis ultio non sit et exoneratio bilis, sed peccantis ipsius aut, exemplo ejus, aliorum emendatio; illis criminibus poenae maximae constituendae sunt, quae civitati sunt damnosissima; qualia sunt ea, quae ab odio regiminis; quae a contemptu justitiae oriuntur; quae multitudinem irritant; et quae nisi punita sint, videri possunt a regente approbari. Indignatio enim populum non in actores tantum, sed etiam in auctores injustitiae manifeste incitat; et in potentiam

omnem, qua videntur posse suffulciri. Criminibus autem, quæ a communi hominum infirmitate profisciscuntur; qualia faciunt homines insigniter lacesiti, et in magno metu vel magna necessitate existentes, vel qui, quod faciunt, utrum crimen necne sit ignorant; lenitati locus est, et a lege naturæ exigitur. In seditiōibus, punitio ductorum et instigantium, non seducti vulgi, civitati per exemplum utilis est; nam quid faciunt ignorant. Ignorantia autem, præsertim si partim civitati ipsi, cujus culpa erat quod non melius docerentur, imputanda sit, condonari vel levius puniri debet.

CAP. XXX.  
De officio summi imperantis.

Ejusdem summæ potestatis est, ita semper bonos remunerari, ut præmia per exemplum ad bonum redundent civitatis. Id quod fiet, si qui de civitate bene meruerunt ita promoveantur, ut alii, civitati bene serviendo, promoveri sperent. Ab homine ambizioso, ne civitati nocere velit, pecunia vel promotione emere, nihil habet in se de natura præmii neque de natura gratiæ, sed timoris; (*civitas autem rex est filiorum superbiæ, et facta ita ut timere non debeat*); neque ad utilitatem, sed ad damnum civitatis fit; et certamen quoddam est summorum imperantium cum cive ambizioso, simile ejus quod fuit inter Herculem et Hydram multicipitem, cujus uno capite abscisso, in locum ejus tria subnascebantur. Eodem enim modo, si ambiciosus unus præmio victus fuerit, consurgent exemplo ejus plures, eadem spe eadem facturi; nam sicut cætera venalia omnia, ita etiam flagitia pretio crescunt. Quanquam autem malorum hominum promotione bellum civile differri aliquando possit, periculum tamen crescit, certiorque redditur ruina publica. Itaque contra officium summi imperantis est, illos,

CAP. XXX. <sup>De officio summi imperantis.</sup> qui per turbas publicas ad potentiam aspirant, præmiis afficere, et non potius in principiis parvo periculo, quam postea periculo majore opprimere.

Ad officium imperantis etiam pertinet bonos sibi eligere consiliarios; id quod de monarchis intelligendum est. Nam in cœtibus summis, nulli sunt præter ipsos consilarii. Boni autem consilarii sunt, qui in omni genere negotii publici maxime versati sunt, quibusque a consilio pravo minima sit lucris spes. Quis sit qui a malo publico sibi expectet bonum, scitu difficile est; cavendum tamen est ab iis quibus turbæ possunt esse utiles. Scire autem, qui sint civitatis consilarii periti, et publicis negotiis pares, etiam difficilius est. In omni enim arte, qui artificem peritum ab imperito dijudicare potest, artifex ipse est.